nitatē ostēdēs. Vt primū: dicit cām cur pmiserat crescere crines & barbā. Rigidā. i. asperā frontē descende- rant crines. Mcestāq. .f. erat passus barbā crescere: q̄ mcerorē significat. Vni solus: cato erat qui posset apte humani generis lugere miserā: q̄ istare uidebat expers erat ipse cupiditatis: nec huic magis q̄ illi fauebat: sed cōmunem tantūmodo reip. utilitatē seruabat. Vni ua. i. licet ipsi Catoni. Odiis. .f. inimicitia: q̄ nec amore nec odio cuiusq̄ mouebat cato: uacuus. n. erat omni perturbatione mentis.

SVLPI. Nec fœdera priscei: nec cū uxore rē ha- buit: tātaq̄ fuit abstinentia: ut et ab honesta sibi uene- re tempauerit. Robur: cōstantia & cōtinentia. Hi mores: De uita & moribus Catonis Catilinā Salu- stii lege. Secta: Institutū & habitus animi dicta a se co qd̄ est sequor & teneo: græce herelis dē. Immo- ta: cōstās. Modū: modestiā. Tenere: itelligere & p̄scipere. Naturāq̄ sequi: qua duce ut iquit Cice. errare nō possunt. Patriāq̄ ipendere uitā: id est mori pro patria: pro qua ut Cice. ait uir bonus non dubitet mortē occūbere modo sit ei p̄futurus. Nec geniū sibi: nec natū ad suā utilitatē. Huic epulā: la- us a tēperantia: Nā ut ad Herēniū Cicero ait Esse de cet ut uiuas non uiuere ut edas. Estq̄ uetus Socratis dictū ut Seneca ait: Ede citra crapulam & bibe citra ebrietatē. Vicisse famē: pellere famē nō oblectare se. Magniq̄ penates: domū hēbat paruā nō ad lu- xum & delicias: sed ad usus uite necessarios & ut eēt ab hymbribus tutus. Hyrtam. asperā & pilosam.

Secta

Quirites

More quiritis romāi: more illorū sabinorū q̄ facti suere ciues romani. Quirites enī a curibus sabinorū oppido dicti sunt: qui Romuli tēpore i urbem habitatum se cōtulerunt. Venerisq̄: huic solū coi- bat ut filios p̄crearet. Pater urbi: fouebat enī & piē- tissime tuebat. Maritus: sidus cultos & socius. Ri- gidi honesti: seuerā uirtutis. Quippe ut ait Salusti- us: Huic seueritas dignitate addiderat & paulopost. At catōi studiū modestiæ decoris. Sed maxime se- ueritatis erat. In cōmune: erga reip. & ois homi- nes. Subrepsit. Subintrauit nunq̄ enī in sua uita & in actibus suis uoluptates admisit. Nata sibi: nā isi- cere eū nō potuit. Interea: perterritus pōpeius fal- so nuntio: breui caesarem esse romā uenturū: fugam ex urbe arripuit capuā ubi cū senatu se cōfirmauit atq̄ collegit: cōstituens legiones quas antea acceperat a cæ- sare: in apulia hybernantes cōtra caesarem mittere: qui Arretiū pisaurum fanū & anconā singulis cohortibus iā occupauerat. Trepidus agmie: timido ipetu & motu ul' multitudie. Mœnia cāpana: Capuā quam capis troianus fertur ædificasse ut indicat suetonius & Virg. i. x. & capis hinc nomē cāpane ducitur urbi. Alii capuā dictam uolūt a cāporū latitudine: alii a capi. i. falconis augurio. Extendere partes: mittere & diuidere cohor- tes & copias. In occursum hostis: cōtra caesare mouentē bella. Apenninus: mons qui p̄ mediā & uniuersā ita- liā i lōgū extendit. Qua erigit: liguriā Galliā heturiā umbriā picenos Brutios & marsos intelligit. Nullo uertice: nullo mōte & altitudine. Intumuit p̄pius olympo: erexit se uicinius celo. Mons: inter Apennini mī- ra descriptio: cuius dextrā partē esse dicit ad tyrrhenū mare meridiēq̄ cōuersā Sinistrā uero ad hadriacum.